ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NA SẦM

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Na Sầm, ngày 08 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án

9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn

nhiều khó khăn, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng

đồng bào DTTS và MN năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTgngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025; Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày

30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; Thông tư số

02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; Thông tư số

05/2025/TT-UBDT ngày 24/6/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo hướng dẫn thực

hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn

I: từ năm 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 15/8/2025 của UBND xã Na

Sầm về việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào DTTS và MN trên địa bàn xã Na Sầm năm 2025;

UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi thuộc Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người

và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn

xã Na Sầm, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

2

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận

trong xã hội, nhằm thay đổi nhận thức, hành vi, ý thức trách nhiệm của xã hội,

cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của

pháp luật về hôn nhân và gia đình, giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực, xây dựng đời

sống văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của xã.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền, trẻ vị thành niên, thanh niền, các bậc

cha mẹ học sinh. phụ nữ và nam giới là người dân tộc thiểu số còn gặp nhiều

khó khăn có thêm nhiều kiến thức về nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống,

hiểu và thực hiện đúng Luật hôn nhân và gia đình; giúp các em học sinh hiểu

hơn về giá trị của học tập, các hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống,

những nét đẹp trong văn hóa hôn nhân của người dân tộc tại địa phương cần

được gìn giữ; có kĩ năng tự bảo vệ mình trước vấn nạn này đồng thời trở thành

những tuyên truyền viên tích cực truyền thông nhằm ngăn chặn nạn tảo hôn, hôn

nhân cận huyết trong cộng đồng tại các thôn bản mình sinh sống.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, sự chỉ đạo, định hướng của các cấp ủy

Đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành, đơn vị,

địa phương trong việc triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật

về vấn đề hôn nhân và gia đình, giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống; chú trọng nội dung và định hướng tuyên truyền phù hợp, hiệu quả.

- Đảm bảo giảm tỷ lệ tảo hôn bình quân theo mục tiêu chung.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng nội dung, đúng đối tượng và chế độ chính sách trong

quá trình tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp

luật; truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ… nhằm nâng cao nhận

thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự

tham gia của cộng đồng, nhất là các địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc

nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao;

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường

hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình;

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ

quan, đơn vị có liên quan trong phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án

2: “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi”.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Nội dung: Tổ chức tuyên truyền về hôn nhân, về kết hôn tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống

3

- Tổ chức hội nghị truyền thông về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống,

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân, phòng ngừa tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống liên quan đến các vấn đề về Luật hôn nhân & Gia

đình, Luật trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới,

Dân số & Gia đình...nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, vận động xóa

bỏ những hủ tục lạc hậu và ngăn ngừa, hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Hình thực tuyên truyền: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

đại chúng, tuyên truyền bằng các hình thức lắp đặt pano tại một số điểm, cấp

phát sổ tay tuyên truyền, tờ rơi .... cho các đơn vị trường học, các thôn trên địa

bàn xã.

3. Đối tượng:

- Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số còn gặp nhiều

khó khăn; các bậc cha mẹ học sinh và học sinh trong độ tuổi vị thành niên.

- Nhóm phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn

gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù;

- Lãnh đạo cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các

cấp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Thực hiện trong tháng 10/2025.

- Địa điểm: Lắp đặt pano tại một số điểm cố định có đông người dân qua

lại, địa điểm dễ quan sát.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí Tiểu dự án 2 – Dự án 9, giao cho Phòng Văn hóa

– Xã hội xã tại Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân

dân xã Na Sầm về việc Giao dự toán chi ngân sách nhà nước cho các cơ quan,

đơn vị kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2025, các năm trước chuyển nguồn sang năm 2025 sau sắp xếp đơn vị hành

chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Xây

dựng các nội dung tuyên truyền đảm bảo phù hợp theo quy định; xây dựng nội

dung tờ rơi, sổ tay tuyên truyền để cấp phát cho các đơn vị...

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn xã triển khai các nội

dung có liên quan trong kế hoạch.

4

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện, lập chứng từ thanh

quyết toán; quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả, thanh toán,

quyết toán theo quy định.

2. Phòng Kinh tế xã: Chủ trì thẩm định dự toán và hướng dẫn thanh

quyết toán chứng từ đúng quy định.

3. Các đơn vị có liên: Phối hợp tổ chức triển khai các nội dung theo kế

hoạch trên.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi thuộc Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm

dân tộc còn nhiều khó khăn, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Na

Sầm./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc tỉnh;

- CT, các PCT UNBD xã;

- Phòng VHXH xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Hoa

		2025-10-10T13:28:20+0700

		2025-10-10T13:58:58+0700

		2025-10-10T13:58:58+0700